1

令和３年度 第２回府中市青少年問題協議会

議 事 録 (要 旨)

○ 日  時 令和４年２月２日（水）午後２時～午後２時３０分

○ 場  所 府中市役所北庁舎３階 第１・２・３委員会室

○ 出席委員 高野会長、遠田副会長、伊藤副会長、前川委員、北島委員、中田委員、新島

委員、桒田委員、小澤委員、渡邉委員、石坂委員、堀井委員、

菅原委員、古川委員、石川委員、波田委員、酒井委員

○ 欠席委員 古森委員、長畑委員、伊藤委員、菅委員、大室委員、廻委員、

吉田委員、古閑委員、山下委員、露木委員（代理者が出席）

○ 事 務 局 石川子ども家庭部長、宮崎児童青少年課長、福嶋児童青少年課長補佐、山下

部青少年係長、佐藤健全育成担当主査、阿蘇事務職員

〇 関係課  指導室主幹 目黒 昌大 統括指導主事 菅原 尚志

       子ども支援課課長 向山 昇剛

○ 傍 聴 者 １名

資 料

１ 配布資料

(1) 令和３年度第２回府中市青少年問題協議会 次第

(2) 資料１ 席次表

(3) 資料２ 令和３年度第２回府中市青少年問題協議会会議資料

(4) 資料３ 事前質問について

(5) 資料４ 情報交換について

(6) 資料５ 「けやきち通信第１１号」

次 第

１ 開会

２ あいさつ

３ 議題

（１）副会長の選任について

（２）令和４年度府中市青少年健全育成基本方針（案）

４ 青少年対策地区委員会の活動状況について

５ 情報交換（書面配布）

 (1) 府中市内小学校の現在の状況について

 (2) 府中市内中学校の現状について

(3) 高校の現状について

2

(4) 府中市内の少年非行等の現状について

(5) 令和３年度多摩児童相談所相談概況等

６ その他

議 事 概 要

１ 開会

  ・出席状況の説明

  ・議事録の説明

等が行われた。

２ あいさつ

会長より、開会の挨拶が行われたのち、事務局より、

・ 新しい委員の説明

・委嘱状の交付

・ 代理出席の説明

・ 資料の確認

・ 傍聴者の説明

等が行われた。

３ 議題

（１）副会長の選任について

事務局から、副会長の選任について説明が行われ、市議会議員から遠田宗男委員、青

少年対策地区委員会から伊藤仁委員がそれぞれ推薦され、了承を得た。

（２）「令和４年度府中市青少年健全育成基本方針（案）」については、事務局より、変更さ

れた箇所について説明が行われた。主な変更点として、第７次府中市総合計画に掲げた

「きずなを紡ぐ 未来を拓く心ゆたかに暮らせるまち 府中」を実現するために引き続

き重点目標６項目を掲げ、その上で、青少年の悩みに対する相談先の周知やインターネ

ットの正しい利用方法等について新たに更新を行い、了承を得た。

（３）新型コロナウイルス感染症対策のため、あらかじめ委員より質問を受付けたところ、

コロナ禍におけるイベントの開催判断等５件の質問が寄せられ、質問に対する回答につ

いては、資料３のとおり、回答をさせていただいた。

４ 青少年対策地区委員会の活動状況について

これについては、青少年対策地区正副委員長会会長伊藤委員から、青少年対策地区委員

会の活動状況の報告がなされ、新型ロナウイルス感染症禍での活動状況等について説明が

なされた。

５ 情報交換について

事務局より、資料４に基づき、府中市立小中学校、府中市内の都立高校、警視庁府中警

3

察署、多摩児童相談所より、青少年の現状等について、書面にて提出をいただき、現状に

ついて説明がなされた。

６ その他

石坂委員より、令和４年度青少年健全育成基本方針（案）にある「青少年が抱える悩み

や困難な課題に対する支援について」は、新型コロナウイル感染症禍においては、重要な

ことであり、ソーシャルワーカー等による支援機能の強化についても拡大は重要なことだ

と意見が寄せられた。

 閉会

会長より、会議の終了を宣言され、協議会は閉会となった。